
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Rimini 

Piazza Municipio, 3  47869 Sassofeltrio (RN)   -  tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000  -   C.F./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 6 
 
del Registro     
 
Data 24/03/2022 

  
 
OGGETTO: 
 
 

  
OCDPC n. 780/2021 e DGR 1885/2021 
Regione Emilia-Romagna – Contributi per 
studi di microzonazione sismica e analisi 
della condizione limite per l’emergenza –
Presa d’atto. 

  
L’anno duemilaventidue addì ventiquattro del mese di marzo alle ore 22.30 nella sala 

adunanze del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è riunita 
nelle persone seguenti: 

 
                                                                                    Presenti                  Assenti 
     Medici Fabio                 - Sindaco                             X 
     Benzi Daniele                - Vicesindaco                          X                                        
     Filanti Sandra                - Assessore                X                            

                                                               
                                                                                                                                                                 
 con l’assistenza del Segretario comunale Dott. Luca Uguccioni   

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2   

 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 
Su iniziativa del Sindaco, il Responsabile del Settore  Tecnico , ha elaborato la seguente 

proposta di deliberazione: “OCDPC n. 780/2021 e DGR 1885/2021 Regione Emilia-Romagna – 
Contributi per studi di microzonazione sismica e analisi della condizione limite per 
l’emergenza – Presa d’atto”. 
 
Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento DI Protezione Civile n. 780/2021 pubblicata in G.U. 
n. 143 del 17 giugno 2021, con la quale viene disciplinato l’utilizzo delle risorse del fondo per la 
prevenzione del rischio sismico, previste dall’art. 11 del decreto-legge 28 aprile 2009 n. 39, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, come rifinanziato dalla legge 30 
dicembre 2018 n. 145, relativamente alle annualità 2019, 2020 e 2021; 
 
Visto l’art. 2, comma 1, lett. a) il quale prevede che parte delle risorse siano destinate a studi di 
microzonazione sismica (MS) e analisi della condizione limite per l’emergenza (CLE); 
 
Vista la DGR n. 1885 del 15 novembre 2021 con la quale sono stati approvati i criteri per 
l’attribuzione, la concessione e la liquidazione dei suddetti contributi e per la realizzazione e 
presentazione degli elaborati di  microzonazione  sismica e analisi della condizione limite per 
l’emergenza; 
 
Dato atto che gli Enti locali interessati a presentare la domanda dovranno prevedere un 
cofinanziamento della spesa in misura non inferiore al 25% del costo, ai sensi dell’art. 4, comma 
2, dell’ODPC n. 780/2021; 
 
Preso atto che il Comune di Sassofeltrio ha realizzato, con contributi della Regione Marche, uno 
studio MS di livello 2 ed ha realizzato l’analisi CLE, tuttavia con il sub entro nella Regione 
Emilia-Romagna necessita di aggiornamenti e/o approfondimenti di livello 3 secondo gli attuali 
standard nazionali e regionali; 
 
Richiamata la domanda prot. 6042 del 07/12/2021 inoltrata in pari data alla Regione  
Emilia-Romagna, Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli, con la quale: 
- è stato chiesto di partecipare all’erogazione dei contributi per aggiornamento di studio di 
microzonazione sismica realizzato secondo gli indirizzi regionali approvati con DAL 112/2007 e 
non aggiornato secondo gli indirizzi regionali successivamente approvati (DGR 2193/2015 o DGR 
630/2019; 
- è stato dichiarato che è previsto il cofinanziamento del 25% del costo, pari ad € 3.750,00 che 
trova copertura sul cap. 199 con le somme assegnate con delibera di G.M. 80 del 30/12/2021 di 
approvazione del PEG; 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

3   

      Vista, inoltre, la determina n. 1899 del 03/02/2022 di approvazione secondo elenco degli enti 
locali destinatari dei contributi per studi di microzonazione sismica e analisi della condizione 
limite di emergenza, in attuazione della delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1885 
del 15/11/2021, dalla quale risulta che al Comune di Sassofeltrio é stato attribuito un contributo 
per aggiornamento MS liv.2 e CLE, pari ad € 10.000,00 il contributo minimo, poiché al contributo 
richiesto è stata applicata una riduzione ; 
 
    Preso atto della riduzione applicata al contributo della Regione Emilia-Romagna e che pertanto 
la somma di cofinanziamento spettante al Comune di Sassofeltrio,  nella misura del 25%, sarà pari 
ad € 3.333,33; 
 

                  Ritenuto di prendere atto che la complessiva somma di € 13.333,33, necessaria per 
l’affidamento dell’incarico professionale per la realizzazione degli studi di microzonazione 
Sismica di Livello 2 è stata assegnata all’Ufficio Tecnico, con Delibera G.C. n. 80  del 02/04/2019 
di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e trova disponibilità sul cap. 199; 

 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 
P R O P O N E 

 
1)   la premessa è parte integrante e sostanziale di questo atto; 
2) di dare atto che la complessiva somma di €. 13.333,33, per l’affidamento di incarico 

professionale per aggiornamento di studio di microzonazione sismica realizzato secondo 
gli indirizzi regionali approvati con DAL 112/2007 e non aggiornato secondo gli indirizzi 
regionali successivamente approvati (DGR 2193/2015 o DGR 630/2019 è disponibile al 
cap. 199 del B.P. 2022/2024 ed è stata assegnata a questo ufficio con la sopracitata 
deliberazione G.C. n. 80  del 30/12/2021 di approvazione del P.E.G.  2022/2024; 

3) di dare atto che per gli adempimenti conseguenti provvederà il Resp. del Settore Tecnico.                   
                                                                    

************************** 
  


